Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr.293 din 06.07.2012

Revizuita in 24.07.2015

Revizuita in 13.06.2017

Revizuita in 24.07.2015

Revizuita in 02.12.2019

Revizuita in. 2.0 6 22020

(Autorizatia de mediu nr. 293 din 06.07.2012 revizuita in 02.12.2019 isi inceteaza valabilitatea)

Titularul activititii: FONTANA PIETRO ROMANIA SRL

Adresa: com. Schitu Golesti, sat Lazaresti, str. Garii, nr.193B, judetul Arges

Punct de lucru: FONTANA PIETRO ROMANIA SRL

Locatia activitatii: com. Schitu Golesti, sat Lazaresti, str. Garii, nr.193B, judetul Arges
Activitatea/Activititile se incadreaza in urmétoarele coduri:
[...]
1. Dotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Activitatea se desfasoard pe un amplasament de 36157 m din care suprafata construita: 8493,6 m.
Constructia este alcétuita din doud corpuri alipite care comunici intre ele:
- corp A — pavilion administrativ :
- etaj 1: 448,15 mp (birouri, sala de sedinte, receptie)
- parter: 605,15 mp (birouri, cabinet medical, depozit, loc de luat masa, vestiar)
- corp B — hala de productie: 7440 mp
- spatii verzi — 800 mp
- parcare — 508 mp
- spafiu gospodarire deseuri — 384 mp

Hala de productie cu pavilion administrativ:_Hala este o contructie cu regim de inaltime P si
partial etaj. Aici se desfigoard o activitate de productie matrite auto pentru structuri (caroserii, fete
de usi, pavilion, panouri usi).

Utilaje/echipamente :

- Macara pivotanta (3 buc.-1000 Kg si 1 buc.-500 Kg), poduri rulante (7 buc.),
electrostivuitoare (3 buc.), nacela (1 buc), transpalete (3 buc.), masa elevatoare mobila (2
buc.), magnet ridicare (2 buc.), remorca transport (1 buc), compresoare (5 buc.), uscator aer
(2 buc.), rezervoare aer (7 buc.), vaporizator (2 buc.), instalatie distributie gaz zona laser-
prese( 1 buc.), masini de frezat ( 5 buc), echipamente de rectificat (2 buc.), strung ( 1 buc),
freza universala Castano ( 2 buc), freze radiale rectificat (2 buc), fierastrau vertical ( 1 buc),
masini de gaurit( 3 buc.), fierastrau orizontal-1buc., prese hidraulice (7buc.), debitare laser
(2 buc.), refrigerator( 2 buc), sudura si intarire laser- 1 buc., taiere plasma- 1 buc., sudura
electrod- 1 buc, aparat de sudura ( 4 buc.), sisteme de exhaustare gaze sudura ( 2 buc.),
echipament de masurare 3 D a suprafetelor prelucrate (2 buc), manipulator ATIS 130 Kg ( 2
buc), masina de spalat podele industriale-1 buc, redresor ( 4 buc), aspirator aschii ( 2 buc),
centrala gaz ( 2 buc), cantar (1 buc), cantar carlig ( 1 buc), transformator electric-1 buc.,
cabina electrica-1 buc, racitor( 2 buc), pompa de apa (4 buc.), instalatie de racire ulei presa-
1 bue, motogenerator-1 buc, racitoare aer- 2 buc., chamfering machine-1 buc, polizor si
slefuitor cu banda chamfering-1 buc., blaster gheata carbonica-2 buc., front aspirant-1
buc.,polizor banc ( 3 buc), laser ER- LASER , front aspirant cu filtru uscat dotat cu ventilator,
masina frezat cu traversa mobila (2 buc.), sistem taiere cu laser, rezervor azot lichid (2 buc.).

2. Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite, mod de ambalare si depozitare:
Materii prime: elemente turnate /laminate ale stantei;

Nr.

Crt.

Denumire Cantitate/lunara | Mod depozitare Locul

Titular - FONTANA PIETRO ROMANIA SRL -
amplasament — com. Schitu Golesti, sat Lazaresti, str. Garii, nr.193B, judetul Arges -



1 turnate fonta 50.000 kg Stivuit pe podea cu zona productie
suporti de lemn
2 turnate otel 5000 kg StvulLp N poaca.xy zona productie
suporti de lemn
3 largi:f b 1000 kg stivuit pe palet lemn zona productie
4 lamn}aFe 50.000 kg stivuit pe palx.et lemn/ zona incarcare
aluminiu rafturi descarcare
. - zona productie/
containere stivuit pe podea cu 2
5 5 buc . zona incarcare
lemn suporti de lemn 4
escarcare
6 paléti leih 40 buc stivuit pe podea cu zona d.e]JOZl'[ZIlI'C
suporti de lemn deseuri exterior

Materiale auxiliare:

z:t Tip materiale /Cl?::lt;tate Mod depozitare | Locul
1 organe de asamblare 40.000 buc cutil plas.‘uc / -
rafturi
5 lubrifianti 800 | bidoane metalice zona incarcare
/ raft descarcare
—— dulap vopseluri
3 vopseluri 60 1 metalllijc | raft zona incarcare
descarcare
4 SDV-uri 500 buc rafturi magazie cam
- dulap vopseluri
5 diluanti 100 1 i zona incarcare
metalic/raft
descarcare
6 lavete textil 60 kg raft magazie
7 lavete celuloza 60 role raft magazie
. bidoane metalice ;
8 detergenti 2601 / plastic/ raft magazie
9 material tusat 10 buc remple/?-;?tletahc magazie
10 | echipament protectie 20 buc raft magazie
1 tuburi oxigen- gaz 2 buc zona speciala Zona incarcare
sudura gaze descarcare
12 stargon- gaz sudura &l zona speciala zona incarcare
gaze descarcare
13 argon- gaz sudura 12 buc zona speciala zona incarcare
gaze descarcare
14 heliu- gaz sudura 2 buc Zona zpeciala zo(?a incarcare
gaze escarcare
15 tuburi acetilena- gaz i Hiia zona speciala zona incarcare
sudura gaze descarcare
16 o —— 2 buc zona speciala zona incarcare
gaze descarcare

Autorizatia de mediu nr. 293/06.07.2012 revizuita in. & ‘Y'O[ C?QE\,L{ ....... Ko
Titular - FONTANA PIETRO ROMANIA SRL
amplasament — com. Schitu Golesti, sat Lazaresti, str. Garii, nr.193B, judetul Arges -




3. Utilitati- apa, canalizare, energie

Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa a obiectivului este asigurata din reteaua comunala de distributie , apa fiind
preluata printr-un bransament ( Dn-50 mm).

Distributia apei catre hala de productie si pavilionul administrativ se realizeaza printr-o retea de
distributie ( L=62 m) executata din conducta PEHD ( Dn-50 mm).

Apa este utilizata pentru consum, menajer, salariati si spatii verzi.

Evacuarea apelor uzate:

Apele uzate menajere sunt colectate separat prin tubulatura PVC (dn=110-160mm, L=11 5m) si sunt
transportate in 2 microstatii de epurare monobloc:

a) O microstatie tip AER JET 2500 pentru grupul sanitar din capul nordic al halei,

b) O microstatie tip BIO GTT 24 mc pentru pavilionul administrativ.

Apele uzate de la cantina sunt epurate printr-un separator de grasimi (Q=1,7 I/s), inainte de a fi
evacuate in canalizarea menajera.

Apele epurate sunt evacuate in colectorul pluvial.

Apele pluviale cazute pe platformele betonate carosabile sunt colectate printr-o retea din tuburi PVC
(Dn=250mm, L=110m), sunt epurate prin 2 separatoare de nisip si hidrocarburi(Q=10l/s) si sunt
evacuate in rigola stradala.

Apele pluviale cdzute pe acoperisuri sunt colectate printr-o retea de tuburi PVC (Dn=200-400mm,
L=458m) si sunt evacuate in sol poros permeabil printr-un sistem compus din dren din tuburi PVC
si 0 camerd de disipare. Intreaga camera de disipare este imbracati in geotextil si este montati intr-
0 cuva executatd In teren natural, umpluti la refuz de ciur. Sistemul de disipare este executat pe
latura sud-estica a incintei, aproape de limita terasei mai drept R. Targului.

Alimentarea cu energie electrici:

Energia electricd este asiguratdi de SC ENGIE Romania SA, conform contractului nr.
528E/16.12.2016.

Alimentarea cu energie termicd:
Energia termica este asigurata de o centrala termica pe gaz metan, care asigura agent termic si apa
calda menajera.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitdtii:
v’ Fabricarea altor masini si utilaje specifice n.c.a, prevede activitatea de constructie a
matritelor- cod CAEN 2899;

v" Productia de caroserii pentru autovehicule; fabricarea de remorci si semiremorci- Cod CAEN
2920:

e Executie programe 2D SI 3D de masinare — activitati de birou;
Prelucrare 2D ale stantelor — prelucrari mecanice;

Prelucrare 3D ale stantelor — copiere contur — prelucriri mecanice;
Control dimensional al stantelor — masuritori optice / vizuale:
Montare stante — activitaji de montaj;

Ajustaj elemente active ale stantelor — prelucriiri mecanice fine;

....................

Titular - FONTANA PIETRO ROMANIA SRL
amplasament — com. Schitu Golesti, sat Lazaresti, str. Garii, nr. 193B, judetul Arges



MAP- punere la punct a stantelor pe presa — prelucrari mecanice fine;
Executie piesa — prelucriri mecanice §i termice;
Control dimensional piese — masuratori optice
e Prelucrari de precizie cu laser
v Depozitari- cod CAEN 5210
e 2 recipiente metalice (V=10000 1) pentru stocare azot lichid sub presiune

5. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati:
- centrala termica cu functionare pe gaz.

6.Produse obtinute
- matrite (pentru caroserii auto)- 33 buc./an;
- piese de caroserie (fete usi, capote, pavilioane)- 300.000 buc/an

7. Programul de functionare:
- 8 ore / zi in 3 schimburi; 5 zile/saptamana ; 259 zile/an

8. Alte date specifice activitiitii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoard pe amplasament, dar nu
intri pe procedura de autorizare):-

I1I. INSTALATIILE, MASURILE S1 CONDITIILE DE PROTECTIE A MEDIULUI
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare,
pe factori de mediu:

AER
-sistem de aspiratie pentru retinere noxe-la Laser Optimo- prevazut cu 2 cosuri metalice ( H=13 m
si &= 500 m);
-sistem de aspiratie pentru retinere noxe la sistemul TERMA Laser;
-sistem de exhaustare ce deserveste presele MOSSINI, prevazut cu cos de evacuare H=12 m si &=
315 mm.
- front aspirant cu filtru uscat dotat cu ventilator.
- filtru Donaldson cu un tiraj de 4500 m?/h si sistem de filtrare imbunatitit cu sistem de catalizare
pe baza de carbonat de calciu.

APA
- statie de epurare AER — JET 2500( Qmax- 3,0 mc/zi) pentru apele uzate menajere rezultate de la
grupul sanitar din capatul nordic al halei-bazin din poliester armat cu fibra de sticla( D=1200 mm,
H=2500 mm) compartimentat in: spatiu de aerare( nitrificare si oxidare a substantelor organice),
spatiu decantare secundara si camin dezinfectie cu pastile de clor.
- statie de epurare BIO GTT B 24 mc (Qmax= 10,5 mc/zi) pentru apele uzate menajere rezultate de
la pavilionul administrativ-este un bazin din beton armat( L=5000 mm, [=4200 mm, H= 1500 mm)
compartimentat in: compartimente pentru epurare mecanica, camin cu gratar pentru retinerea
materialelor grosiere, 2 compartimente pentru decantare primara, compartiment pentru aerare
( nitrificare si oxidare substante organice), compartiment pentru denitrificare, compartiment pentru
decantare secundara, compartiment apa epurata.
- 2 separatoare de nisip si hidrocarburi cu filtru coalescent- pentru apele pluviale.
- separator de grasimi( Q=1,7 I/s)- pentru apele rezultate de la cantina.

APA SUBTERANA

..............................

Titular - FONTANA PIETRO ROMANIA SRL
amplasament — com. Schitu Golesti. sat Lazaresti, str. Garii, nr.193B, judetul Arges



Pentru monitorizarea acviferului freatic s-a executat un foraj de obsrvatie (H=6,0 m, Dn=90)
imediat aval de camera de disipare a apei in stratul poros permeabil.

2. Masuri pentru protectia mediului:

- incinta unitatii este betonata;

- deseurile de pe amplasament sunt colectate selectiv in recipienti amplasati pe suprafata betonata
pana la predarea lor catre unitati autorizate in valorificare.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, radiatii, admise la evacuarea
in mediu si permise in conditii:
AER — EMISII
v Emisiile in aer rezultate in urma desfasurarii proceselor tehnologice nu vor depasi valorile limita
de emisie ale poluantilor specifici stabilite in tabelul de mai jos, conform Ordinului MA.P.P.M. nr.
462/1993- conditii tehnice privind protectia atmosferei.

-2 cosuri metalice ( H=13 m si &= 500 m)- Sistem de aspiratie Pulberi
pentru retinere noxe-la Laserele Optimo; totale
50 mg/me
- cos de evacuare H=12 m si ®= 315 mm.- Sistem de exhaustare Pulberi
ce deserveste presele MOSSINI totale
50 mg/mc
CALITATEA AERULUI

V' Emisiile fugitive se vor determina ca imisii la limita amplasamentului; acestea nu vor depasi valorile
stabilite de Legea 104/15.06.2011 privind calitatea aerului inconjurator, respectiv:

| Particule in
suspensie -PM10

APA UZATA

v Indicatorii de calitate ai apelor evacuate se vor incadra in urmatoarele limite maxime admise stabilite

conform prevederilor NTPA 001 aprobat prin HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare si
Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 147/24.07.2019.

a) Ape uzate menajere

i ~ unit.pH

2. | Materii totale in suspensie mg/1 60,0
3. | Consum biochimic de oxigen (CBOS) mgO2/1 25.0
4. | Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) mg O2/1 125,0
5. | Azot amoniacal mg/1 2,0
6. | Fosfor total mg/1 1,0

10
Tltular - FONTANA PIETRO ROMANIA SRL -------- s
amplasament — com. Schitu Golesti, sat Lazaresti, str. Garii, nr.193B, judetul Arges



T

| ubstante extractibile cu solve‘; rgaii “ 1 } L 77

8. | Detergenti mg/] 0,5

9. | Reziduu filtrat la 105°C mg/1 1000,0
b) Ape pluviale cazute pe platformele carosabile

- Materii totale in suspensie.............. 60 mg/l;

« Produs petrolier.....cquesvsmssmisssiss 5 mg/I( fara irizatii)

Nota: Alti indicatori de calitate nespecificati se vor incadra in limitele prevazute in NTPA 001.

APELE FREATICE

v' Valorile de referinta pentru apele subterane sunt cele prevazute de Ordinul MMSC nr.
621/2014, anexele 1,2( NO;=0,5 mg/l; NH4=1,2 mg/l, PO4=0,7 mg/l). Valorile determinate in
raportul de incercare din 17.05.2019 sunt sub valorile de prag stabilite prin Ordinul 621/2014 si
anume:NH4-0,435 mg/1, NO2<0,0062 mg/l, PO4<0,32 mg/l, CCO-Cr< 30 mg/l

SOL

v" Valorile concentratiilor indicatorilor poluanti specifici activitatii, prezenti in perimetrul
societatii, nu vor depasi limitele prevazute in Ordinul M.A.P.P.M. nr. 756/1997.

ZGOMOT:

v' Activitatea de pe amplasament nu trebuie sa produca zgomote care sa depaseasca limitele
prevazute in SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.

II1. MONITORIZAREA MEDIULUI:
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici, emisiile poluantilor, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor:
a) Titularul de activitate are obligatia sa monitorizeze nivelul poluantilor in aer:
pulberi totale - puncte monitorizare: cosuri de evacuare aferente sistemelor de aspiratie pentru
retinere noxe-la Laserele Optimo si de exhaustare ce deserveste presele MOSSINI- frecventa
anual, conform Cap. I1.3— AER emisii;,
b) Titularul de activitate are obligatia sa monitorizeze nivelul poluantilor in aer:
pulberi in suspensie — PM10 - punct monitorizare: 1 punct la limita amplasamentului —
frecventa anual, conform Cap. 11.3— Calitatea aerului.
c) Monitorizarea calitatii apelor uzate menajere epurate, punct de monitorizare — la iesirea din
statia de epurare — frecventa semestrial.
d) Monitorizarea calitatii apelor pluviale epurate, punct monitorizare - la iesirea din
separatoarele de nisip si hidrocarburi- frecventa anual, conform Cap. I1.3— Apa uzata. punct b).
€) Monitorizarea calitatii apelor subterane, pentru indicatorii de calitate specifici activitatii
desfasurate pe amplasament:pH, CCO-Cr, NO2, NH4, PO4- foraj de observatie- frecventa
semestrial
f) Titularul de activitate are obligatia sa monitorizeze anual nivelul de zgomot, 1 punct la limita
amplasamentului — poarta principala de acces, conform prevederilor SR 10 009/2017.

11

Titular - FONTANA PIETRO ROMANIA SRL ; A
amplasament — com. Schitu Golesti, sat Lazaresti, str. Garii, nr.193B, judetul Arges



2. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului si periodicitatea.

- cele solicitate de APM Arges in baza OUG nr.195/20035, aprobata de Legea nr.265/2006
privind protectia mediului:conform cap.III pet.1 din prezenta autorizatie;

- se va anunfa APM Arges si GNM - Comisariatul Judetean Arges despre orice poluare
accidentala;

- situafia gestiunii deseurilor colectate/rezultate: cantitatea de deseuri, sursa — provenienta
acestora, mijloace de transport utilizate, destinatia deseurilor (agentul economic care
valorifica sau recicleaza acest tip de deseu), conform formularelor i termenelor stabilite de
Serviciul Calitatea Factorilor de Mediu din cadrul APM Arges. Raportarea se va face anual;

- raportari SIM (introducerea datelor in aplicatiile SIM (Sistemul Integrat de Mediu) accesind

link-ul: http://raportare.anpm.ro):

Statistica deseurilo: Chestionar Chestionar 4: PDDES
1. 4: PRODDES - completat de anual 15 martie - completat de
producitorii de deseuri. produciitorii de deseuri.
2. - . ; :
Raportare'prl_vmd gestionarea o— 30 aprilie Chestlona.r generatori
uleiurilor uzate ulei uzat
3. Raportare ambalaje conform anual 25 februarie Anexa 1
Ordin MMP nr.794/2012 cu
modificarile si completarile
ulterioare — Anexa 1

In situatia modificarii prevederilor actelor de reglementare mentionate in subcapitolul 2.
wDatele ce vor fi raportate autoritdtilor teritoriale pentru protectia mediului si periodicitate”,
titularul activitafii are obligatia sd ia la cunostintd modificdrile si sd efectueze raportiri conform